
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 397 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  05 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE 50% PROVENTI ART. 142 COMMA 12-BIS AD ENTI 

PROPRIETARI DELLA STRADA. LIQUIDAZIONE SPETTANZE A 

FAVORE DELLA PROVINCIA DI CUNEO PER L’ANNO 2023 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

• l’art. 208, comma quarto, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della 

Strada”, così come modificato con la legge 29 luglio 2010, n. 120 “Disposizioni in 

materia di sicurezza stradale” e l’art. 142 commi 12-bis, 12-ter e in particolare 12-

quater così come modificato dall’art. 4-ter commi 15 e 16 della Legge 44 del 26 aprile 

2012, definiscono i criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso; 

• gli enti devono determinare le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4; 

 

Dato atto che l’art. 142 comma 12-bis prevede l’attribuzione dei proventi derivanti dalle 

sanzioni amministrative pecuniarie in misura pari al 50% ciascuno all’ente proprietario della 

strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai 

sensi dell’art. 39 del D.P.R. 22/03/1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, 

alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater; 

 

Rilevato che con il D. M. del 30/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 20/02/2020, 

che contiene “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 

dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità” il Ministero delle infrastrutture e di 

trasporti ha approvato il modello di relazione ed il relativo ambito di applicazione nonché le 

modalità di trasmissione in via informatica della relazione; 

 

Richiamate le Circolari F.L. n. 14 del 9/07/2020 e n. F.L. n. 21 del 20/04/2021 del Ministero 

dell’Interno con la quale sono state impartite le istruzioni operative riguardanti l’inserimento 

dei dati finanziari relativi alla rendicontazione da parte degli enti locali sull’utilizzo dei 

proventi relativi alle violazioni del Codice della strada nella piattaforma informatica della 

Direzione Centrale della Finanza Locale in osservanza alle disposizioni di cui al precitato 

D.M.; 

 



 2 

Richiamata la Circolare D.A.I.T. n. 11/24 del 06/02/2024 del Ministero dell’Interno relativa 

alle istruzioni operative per la rendicontazione dei proventi delle sanzioni derivanti 

dall’accertamento delle violazioni; 

 

Vista la risultanza della Relazione, trasmessa al Ministero con le modalità stabilite dalle 

precitate norme, che in merito alle quote del 50% del totale dei proventi delle sanzioni 

derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’art. 142, 

comma 12 bis, comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade provinciali riporta i 

seguenti dati: 

 

Anno  Data 

trasmissione 

Relazione 

Importo 

certificato 

Importo già 

versato alla 

Provincia 

Importo da 

versare alla 

Provincia 

2023 30/05/2024 97.123,70 - 97.123,70 

Totale   97.123,70 - 97.123,70 

 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 792 del 02/12/2023, avente ad oggetto “Impegno 

di spesa per devoluzione proventi cds alla Provincia di Cuneo - art. 142 co 12 CDS - Anno 

2023”, con la quale si impegnava la somma di euro 116.000,00 sulla base della stima degli 

incassi al 31/12/2023, rimandando a successivo atto la liquidazione sulla base degli effettivi 

proventi riscossi; 

Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. n. 44 adottata in data 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Ai sensi degli art. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 62 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di procedere alla liquidazione dell’importo totale di € 97.123,70, per le motivazioni in 

premessa descritte, a titolo di quota del 50% del totale dei proventi delle sanzioni 

derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’art. 

142, comma 12 bis, comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade 

provinciali per l’anno 2023 a favore della Provincia di Cuneo, con sede in Cuneo Corso 



 3 

Nizza n. 21, codice fiscale 00447820044, con imputazione della spesa al cap. 620/6 del 

bilancio 2024/2026 – gestione residui. 
 

2. Di dichiarare l'economia di € 18.876,30 rispetto all’importo impegnato sul cap. 620/6 

riscontrata in sede di rendicontazione finale sulla base degli incassi effettivamente 

conseguiti. 

3. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità 

e Finanze per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  05 giugno 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


